
PREFEITURAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATACA 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2017- O Pregoeiro da PM de Arataca/BA realizará em sua sede: PP nº 007/2017, 
em 07/03/2017 às 13:30h para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
ESCOLAR PARA ATENDER OS ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 
DESSA MUNICIPALIDADE, por menor preço por lote. Editais e informações na sede, T:(73)3673-1337 e e-mail: 
sec.finanças@arataca.ba.gov.br. Divulgação dos demais atos do certame-Diário Oficial: www.arataca.ba.gov.br. Arataca (BA), 
20 de fevereiro de 2017. Thairone Sampaio Santos. Pregoeiro. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2017- O Pregoeiro da PM de Arataca/BA realizará em sua sede: PP nº 008/2017, 
em 07/03/2017 às 16:00h para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
ALTERNATIVO PARA ATENDER OS ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 
DESSA MUNICIPALIDADE, por menor preço por lote. Editais e informações na sede, T:(73)3673-1337 e e-mail: 
sec.finanças@arataca.ba.gov.br. Divulgação dos demais atos do certame-Diário Oficial: www.arataca.ba.gov.br. Arataca (BA), 
20 de fevereiro de 2017. Thairone Sampaio Santos. Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2017. PA Nº 017/17.  Torna público 08:30hrs do dia 09/03/17, objeto é a 

contratação de fornecimento de Refeições e Lanches para atender as demandas do CAPS (Centro De Atenção Psicosocial) 

neste Município, tipo menor preço por lote, da Secretaria Municipal de Saúde. O Edital e-mail: licitacao@barra.ba.gov.br ou 

http://ba.portaldatransparencia.com.br/prefeitura/barra/ Tel:(74)36622101. Barra, 14/02/2017. Jerry A. R. de Souza - Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2017. Obj: Aquisição de materiais esportivos. Data:13/03/2017 ás 08:30 hs. Menor 

Preço por Lote. Edital: www.governodecacule.ba.gov.br. Fone:(77)3455-1412. Caculé, 21/02/2017. Helder P.Prates - Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAÇARI

TERMO DE ANULAÇÃO - Despacho de anulação de processo licitatório, em razão de vício - utilização de recursos 
oriundos da CIP e COSIP na iluminação de prédios públicos - na licitação deste processo. O PREFEITO MUNICIPAL DE 
CAMAÇARI, no uso de suas atribuições legais, em conformidade a Lei no 8.666/93, e CONSIDERANDO que houve vício 
passível de anulação no edital; CONSIDERANDO a necessidade de garantir o princípio da legalidade; CONSIDERANDO 
que cabe à Autoridade superior zelar pelo cumprimento das normas jurídicas, de sorte a permitir que sejam observados 
plenamente os princípios constitucionais e legais que regem a Administração Pública; RESOLVE ANULAR o processo licitatório 
n.º 00641.11.07.611.2016, Concorrência Pública nº 015/2016, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a 
prestação dos serviços de Gestão plena do Sistema de Iluminação Pública e Gerenciamento do Sistema Elétrico dos Prédios 
Públicos do Município, tornando sem efeito todos os atos a ele direta ou indiretamente relacionados. Camaçari, 17 de fevereiro 
de 2017. ANTÔNIO ELINALDO ARAÚJO DA SILVA - Prefeito Municipal.

TORNAR SEM EFEITO HOMOLOGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 003/2016 -  A Comissão 
Setorial Permanente de Licitação - COSEL/EDUCAÇÃO do Município de Camaçari - BA, torna sem efeito para conhecimento 
dos interessados a publicação de HOMOLOGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 003/2016, visto que o processo encontra-se 
sem Parecer Final da Procuradoria Jurídica, sendo ato necessário para a continuidade do certame, referente ao PROCESSO 
Nº 0909.11.07.682.2016 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES ESCOLA COMUNITÁRIA EMANUEL PONTO CERTO E 
ADJACÊNCIAS. Objeto: credenciamento de entidades e instituições educacionais privadas que sejam comunitárias, filantrópicas 
e/ou confessionais, sem fins lucrativos, interessadas em firmar com a Administração Municipal contrato para o atendimento às 
crianças de zero a cinco anos e onze meses, para Serviço de Creche e Educação Infantil, primeira etapa da Educação Básica, a 
partir do ano de 2016, de forma complementar à Rede Municipal de Ensino do Município. Vinculada no DOM nº 704, de 24 a 30 
de dezembro de 2016. Camaçari - BA, 21 de fevereiro de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2017. Sessão - dia 07/03/2017, 08hs, na Sala da Comissão, Objeto. Contratação 

de empresa para Aquisição de gêneros alimentícios, material de limpeza e higiene pessoal e Material Descartável para 

atendimento aos serviços ofertados pela Secretaria de Desenvolvimento Social do Município. Informações com a Comissão 

Permanente de Licitações, das 8:00 às 14:00 ou pelo tel. (74) 3645-2604. Elber Araujo dos Santos- Pregoeiro.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANÁPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2017 - Torna público, que no dia 09/03/2017, 
ás 08:00h. na sede da Prefeitura Municipal, situada à Avenida Faustino de Queiroz, S/N - Centro, CEP: 47.730-000, estará 
realizando licitação Modalidade Pregão Presencial, sob o Critério de Julgamento Menor Preço Global. Objetivando a Contratação 
de empresa para prestação de serviços de Transporte Escolar para atender necessidades deste Município. Edital encontra-se 
disponível na sede da Prefeitura. Informações (77) 3687 2112. Demais publicações estarão no endereço eletrônico: http: / /
egbanet. egba.ba.gov.br/canapolis/. Canápolis - BA, 21 de fevereiro de 2017. ENIO DOS SANTOS NETO. PREGOEIRO.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2017 - Torna público, que no dia 09/03/2017, 
ás 14:00h. na sede da Prefeitura Municipal, situada à Avenida Faustino de Queiroz, S/N - Centro, CEP: 47.730-000, estará 
realizando licitação Modalidade Pregão Presencial, sob o Critério de Julgamento Menor Preço por item. Objetivando a Aquisição 
de gêneros alimentícios diversos para atender necessidades da Merenda Escolar neste Município, tendo em vista que itens de 
panificação e adoçante foram declarados desertos na sessão pública do Pregão Presencial realizado em 15/02/2017. Edital 
encontra-se disponível na sede da Prefeitura. Informações (77) 3687 2112. Demais publicações estarão no endereço eletrônico: 
http://egbanet.egba.ba.gov.br/canapolis/. Canápolis - BA, 21 de fevereiro de 2017. ENIO DOS SANTOS NETO. PREGOEIRO.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2017 - Torna público, que no dia 10/03/2017, 
ás 08:00h. na sede da Prefeitura Municipal, situada à Avenida Faustino de Queiroz, S/N - Centro, CEP: 47.730-000, estará 
realizando licitação Modalidade Pregão Presencial, sob o Critério de Julgamento Menor Preço por Lote. Objetivando a Aquisição 
de medicamentos, materiais de uso médico-hospitalar, odontológico e materiais e limpeza hospitalar, para atender necessidades 
do Fundo Municipal de Saúde deste Município. Edital encontra-se disponível na sede da Prefeitura. Informações (77) 3687 2112. 
Demais publicações estarão no endereço eletrônico: http://egbanet.egba.ba.gov.br/canapolis/. Canápolis - BA, 21 de fevereiro de 
2017. ENIO DOS SANTOS NETO. PREGOEIRO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIRUCU 

REPUBLICAÇÃO PREGÃO 001/2017- Nº 001/2017: Medicamentos e Penso - sessão: 08/03/2017 às 09h, na 
Sede da Prefeitura. Demais atos no Diário Oficial do município. Informações na Sede da Prefeitura - Rua Juscelino Kubistchek, 
78 - Centro, Itiruçu- BA. Adriana Kruschewsky N. Bitencourt - Pregoeira. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANGABA 

AVISO DE LICITAÇÃO- PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2017 
Sessão - dia 10/03/2017 às 08:30horas, na Sala da Comissão, na Av. Jonas Carvalho, nº 125. Objeto. Contratação de empresa 
para a prestação de serviços de locação de veículos, com motorista para o transporte dos alunos dos ensinos Fundamental, 
Médio e os da Rede Estadual de ensino do Município de Mirangaba-BA. Informações com a Comissão Permanente de 
Licitações, das 8:00 às 12:00 ou pelo tel. (74) 3630-2113. Valnei Lima Vieira. Pregoeiro. Publique-se. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2017 
Sessão - dia 13/03/2017 às 08:30horas, na Sala da Comissão, na Av. Jonas Carvalho, nº 125. Objeto. Contratação de empresa 
para o fornecimento de medicamentos, material hospitalar, material penso, material Odontológico e consumo para atender às 
necessidades das Unidades de Saúde no Município de Mirangaba-BA. Informações com a Comissão Permanente de 
Licitações, das 8:00 às 12:00 ou pelo tel. (74) 3630-2113. Valnei Lima Vieira. Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCURI 

PREGÃO PRESENCIAL R.P. Nº. 026-2017. Objeto: Contratação De Empresa Especializada Para Fornecimento 
De Software.  Abertura: 07/03/2017 ás 07:30 Hs. Sala De Licitações. Marcelo Pinto Do Carmo – Pregoeiro. 

PREGÃO PRESENCIAL R.P. Nº 025-2017. Torna Público, a Retificação Do Aviso Para Prestação De Serviços 
De Limpeza Pública, publicado No Dia 17/02/2017. Onde Se Lê Pregão Presencial R.P. Nº 024-2017. Leia-Se Pregão
Presencial R.P. Nº 025-2017 Fica Redesignada A Sessão Para Dia 07/03/2017 Às 09:30 Hs Marcelo P. Do Carmo – Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES

AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2017
Município de Cândido Sales-Estado da Bahia, em acordo com as Leis nº 8.666/93 e 10.520/02, torna público que será realizada 
uma licitação na modalidade Pregão Presencial nº 015/2017, cujo objeto contratação de empresa para a locação de mão de obra 
e de prestação de serviços de apoio à gestão de atividades nas áreas de saúde, inclusive locação de equipamentos científicos, 
médicos e hospitalares; locação de mão de obra e prestação de serviços de apoio às Secretaria de Educação Cultura Esporte 
e Lazer, Administração, Assistência Social, Obras e Infraestrutura, compreendendo os serviços em geral de conservação, 
manutenção, coleta de lixo e de resíduos sólidos; limpeza de ruas; monitoramento de repartições públicas do município, suas 
áreas externas, e ainda serviços de condução de veículos, recepção de alunos, manutenção dos jardins e praças do município 
e outros espaços públicos  (serviço de jardinagem e serviços diversos de manutenção de infraestrutura)  e desenvolvimento de 
projetos culturais e organização de feiras, no dia 08 de março de 2017 às 8:00 horas, no auditório da Secretaria Municipal de 
Educação. O Edital deverá ser retirado na sede do Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Cândido Sales, no horários 
das 8:00 às 12:00 horas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D’ÁVILA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL - nº 011/2017
A Prefeitura Municipal de Dias d’Ávila torna público, que realizará no dia 09/03/2017, às 10h, na Sala da Comissão Permanente 
de Licitação (COPEL), a licitação na modalidade Pregão Presencial - nº 011/2017, cujo objeto é Contratação de empresa 
especializada em serviço de produção e organização de eventos, para serem utilizados no evento do dia Internacional da Mulher. 
Os interessados poderão obter informações e/ou Edital no Site da Prefeitura (www.diasdavila.ba.gov.br) bem como, na sala da 
Comissão Permanente de Licitação (COPEL) - Prefeitura Municipal de Dias d’Ávila, situada na Praça dos Três Poderes, bairro 
Lessa Ribeiro, s/n - Dias d’Ávila, Tel. nº: (71) 3648-3503 e Fax nº (71) 3648-3502.
Dias d’Ávila, 21 de fevereiro de 2017 - Mateus Oliveira Souza - Pregoeiro Oficial.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA

Fica REMARCADA a LICITAÇÃO 004-2017 - PREGÃO ELETRÔNICO 004-2017-Objeto: AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO EM ATENDIMENTO 
AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE. Tipo: Menor preço por lote. Data: 09/03/2017 às 08h30. 
Informações no Dpto. de Licitação e Contratos, Av. Sampaio, nº 344, Centro, nos dias úteis, das 09hs00 às 12hs00 e das 14h00 
às 17h00. Tel.: 75 3602 8345. Edital no site: www.licitacoes-e.com.br. Feira de Santana, 21/02/2016. Fabrício dos Santos Amorim 
- Pregoeiro.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FEIRA DE SANTANA

ADITIVO N° 00220171111, CONTRATANTE:PMFS/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FEIRA DE SANTANA, 
OBJETO: O contrato n° 00720161111 ora aditado, será acrescido ao valor inicial do contrato o percentual de 25% (vinte e cinco 
por cento) que corresponde ao valor total de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) dividido entre peças, R$ 30.000,00 (trinta mil 
reais), e serviços ,R$ 20.000,00 (vinte mil reais), passando o valor global do contrato para R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta 
mil reais), CONTRATADA: JUBIABA VEICULOS LTDA, DATA DE ASSINATURA: 27 de Janeiro de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011-2017-PP - Objeto: Contratação de serviços de transporte escolar para as 

unidades de ensino público municipal e estadual.  Data: 09/03/2017. Horário: 08:30 h. Menor Preço por item. Informações 
e/ou Edital e seus anexos na P.M. de Novo Horizonte – Bahia, de 08:00 às 12:00 h de segunda a sexta. Fone: (77) 3648-
1060 ou 3648-1109, ou através do e-mail licitação.novohorizonte@outlook.com. Novo Horizonte-Ba,  20.02.2017. 
GILMAR LOPES DE SOUZA - Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL 
PP 01/17. Objeto: Fornecimento de combustíveis para a frota de veículos e máquinas. Dia 03/03/17 as 9h. 
PP 05/17. Menor preço. Objeto: serviços de transporte escolar. Dia 03/03/17 as 14h. 
CHAMADA PÚBLICA 01/17. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar. Dia 15/03/17 as 10h. 
Informações/Edital na CPL, R largo da Pátria, 132, Centro, tel 74 36202122. Renilson A. Durães. Pregoeiro/Presidente da CPL. 

MUNICÍPIOS
República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

Salvador, quarta-feira, 22 de Fevereiro de 2017 - aNo Ci - No 22.125

EXEMPLAR DE ASSINANTE - VENDA PROIBIDA

DIÁRIO OFICIAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
PP 04/17. Objeto: fornecimento de combustíveis. Dia 09/03/17 às 10h. Edital: 8 as 14h, trazendo CD para sua 
disponibilização, mediante o preenchimento do protocolo de retirada. Tel. 75 32382062. Terra Nova, 20/02/17. Marina Cristina 
Mendes Bacelar. Pregoeira. 

FUNDAÇÕES MUNICIPAIS
FUNDAÇÃO ESTATAL SAÚDE DA FAMÍLIA

5º Termo Aditivo ao Contrato nº 0010/2013, entre a Fundação Estatal Saúde da Família- FESF-SUS e a 
empresa VITALMED SERVIÇOS DE EMERGÊNCIAS LTDA; Processo Administrativo nº 30/2017; regido pela lei nº 8.666/93, 
Lei 9.433/05, que tem por objeto a prestação de serviços em emergência médica domiciliar, no valor global de R$ 1.004.794,87 
(um milhão, quatro mil e setecentos e noventa e quatro reais e oitenta e sete centavos). Fonte orçamentária nº 201, vigência de 
12 (doze) meses. Data da assinatura: 15 de fevereiro de 2017. Assinam pela FESF-SUS Carlos Alberto Trindade, Diretor Geral e 
pela VITALMED SERVIÇOS DE EMERGÊNCIAS LTDA, a Srª Priscila Wiederkehr, Salvador, 21 de fevereiro de 2017.

 MUNICÍPIOS
Salvador, quarta-feira, 22 de Fevereiro de 2017 - aNo Ci - No 22.125

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL


		2017-02-22T22:07:22-0300




